
=fc

POKROK ZÁPADU

rUBLIBIIED WXEKLY

Firma vieliíýinl podvodnými pro

tttiedky vylluala cenu do značné

výíe a když ikoncem minulého roku

cena inčli 1exala ujiadaly i různé

Hpolečnot!' Uterí účKtnily ne nič

Dne 8 lintopadu tohoto roku byl

Brandeisova banka

platí 4 proc úroku

a platí hotovými
kdykoliv vkladatel sl 'přeje

nalistického travičitví Vynáíí na

veřejnost věci jež zůstali inu jí juko
jednání apolkové utajeny ale ti

jichž věc týče zbaběle mlčí ne-

boť lidé udělali ni i něho fetiše

a tomu Miad všechno je dovoleno

Konání jeho jent nitaha fpolky loz-řté[i- ti

odu pokalili V kal-

ných vodách dobře m loví Travič-

ství Klálo te mu potřebou a řádění

konce nemá Ale jou na uvětě

přece jen prostředky jež travičství
takovému konec učiní — O jiném

podobném žuriíaliřtitkéni traviči

zmířiují e cbií-ažhk-

"Rozhledy"
které charakterÍKiijí jej takto:

"Ho-kolut-

vždycky bývalo Ntoložfiová

no i mužnoftí u ehcc-l- i muž něco

vytkriouti nekroutí e netočí jezo-vílok- y

očima a nečiní napověděných
a fiedopovědČDých inainuaeí Vrchní

pořadatel "Sokola Amerického" —

pokud vtíbco ttutífio té jeho "ěciti-ně- "

rozumět! — chápe vřak "okol-- t

ví zcela jinak neboť on ple v

uimdidy najiroxlo
nerolu-Stitclnýe-

nrcziimiteliiýeh miad

nanejvýíe tomu 'nejužiímu krouž-

ku" zkrátka pod záštitou takové

OMAHA

Do okresu Saunders Neb

Podepsaní cítíce Šťastnými pod dojmem tak hojně pro-
jevené přízně v posledních volbách vzdávají touto cestr u sv

'

nejvřelejší díky
všemu Čefkéuiu voličstvu které o jís zvolení ke vynasnažilo
Přízně té vážíme h velice a vysoce si ji ceníme Víme dobře že
je upřímná a tím více nás těaf Niš okre má mnoho potich a

my silami chceme pracovat! k jeho rozkvětu Doufáme
pevně Že onu důvěru jakou voIíčmvo při volbách nám na jevo
dalo zachová nám í na dále tak abychom o ní se opírajíce mohli
náležitě pracovali pro dobro a prospěch všech osadníků okrc-- u

Saunders Přijměte ještě jednou drazí přátelé iijitvf že
Vaší důvěry velní ni vážíme že vynasnažíme ke m všech kil

bychom svojí správnosti a poctivostí vždy byli Vám jen ku pi0-spěch-
u

Díky vřelé díky všem!

E E Plaček C J Flcenec A N Elmelund
Colon Neb dne yf listopadu IS07

EtitvreU lit tUe í'ot Office ut Omaha

Neb ai tcoml dani mail nntttr

1'utliilied Ly pokrok rubliablng Co

13001311 JIoiwJ fit — Tel 2913

8ubcriptlon by mail — $100 per yař

Vydáví:
YTDAVATELSKA sroL pokeoku

VÍC BUBEd ředitel

J309 13U HowarJ St — Telefon 8913

ťlťdplatní #100 na rok

Do čecii 1200 im rok

AUfijjt Jtdnoduie

"rr rQKJRQK ZÁPADU

OMAHA NEB

Omaha Neb 4 proalnre 11)07

Itedaktor je člověk — napal
kdyai A P Veselý — který y jú-d-

U i o ostatní marně v nobě cítí

a vy j 4I íit nemohou Proto mu vši

dmi "koukají do huby'

Ni kdy člověka brní pruty au nad-

řením píše čeho jo nim v Americe

třeba abychom udrželi dobrou po
vf-o- t našeho národa IWm člověk

rozhořčením v srdci píše o té naší

čeako-arneríck- é mizérií Ale uejča- -

stějí člověk pod tíhou toho co vidí

čt a ídyií za hlavu ne ehytne a

nejraději by si odplivnul

Jou na světě lak mizeru f lidé že

ťhtejí težíti i 9! vašeho neštěstí'

Jednoho dat mají pro vúa soustrast

a dne druhho Štvou proti vám

jsouce toho falešného domnění Že

plížení neštěstím - - bránili se

nemůžete A ta falešná soustrant

jíž f'nlpeny Hiěly býlí očí široké

veřejnosti připadá vám jako polí-

bení Jidáše Iškariotského On lí-

bal a zrazoval zárovclí Anebo ja-

ko krajíc eh lu bii mi obou stranách
máslem pomazaný nevíte jak to

tííitó i ti listopadu oslavila své

narozeniny česká spisovatel-k- a

Klička Krásnohorská Jméno

Klišky Krásnohorské má v české li-

teratuře dobrý yvuk Spisovatelka
není jtednou z těch kdož myřlenky

lítají nové dravé odvážné ale

přece na poli literárním vykonala

velmi ranoho Má vzáeiion vytrvá
lost a apíay její vykaují vřelým

vlasteneckým zanícením a citem pro

pravdu a krásu Jmenovité pro

české ženy vykonala velmi mnoho

Dlouhý ča vedla vážný časopis

"Ženské Listy" jež vycházejí v

Praze a jako oranisátorka českých

žeu rovněž dopracovala na znamení

týeh úspěchů Vedle toho psala

básně nichž nejlepšf je sbírka

"Ze Šumavy" libreta k operám

nichž nejznámější je Smetanova

"Hubička" a konečné kritiky ve

Vlčkoví "Ouví-tS-" V nichž však

Šťastní pero netiKa ejmena
Macharcm byla vždy ve váleční

noze vzpírajíc se moderním prou-

dům v čeaké literatuře Narodila

se 16 listopadu 1847 v Praze

úctyhodné oraníiiacc jako je-- t Ná-

rodní Jednota Sokolská vypouští
v jedu oxobuího záílf kalené řípy

proli odobám a inlituefm jichž

pan pořadatel "nemá rád" nebo

"neuznává" — Od nepaměti tako-

vá travičká i háxka měla mci ebou

uVittou alliami Jeden druhému

pracoval do rukou a neopouštěli ne

ani v době vý h njvětíd h kozel-

ců I'rolo vždy jeden druhého

chrání a druh pro druha drevce lá

rne Tak Ktalo nu i v případě oiuaž-ké- n

kdy ňzkojr( lidé oudili člo-

věka pro kritiku jíž napal o veřej
ném lačníku a — to je podívánu jto
bohy — odsoudili ho Svatá allianc

žurnalintickýcdi tiaviěd byla cjioko

jena Ale není jeStě vem duum

konec a je na umi aby — vidi co

— mluvil

Krise na finančním líhu

Jak vřethny zprávy tomu nanvěd

čují kric na peněžním trhu doiud

zažehnána není Uromulné pro

poiiítění dělnictva z továren ji h

ntěhování v do xtarých vlaMÍ nejí

xtota v trhu jeněžním upadání
'nieriííeh bank to víeehno jnou

známky že v trhu peněžním uklid-

nění nenastalo a lak brzy nena

stane

líědný tento ntav nebyl zaviněn

nedotatkeífi peněz anebo nad ně ja-ko- ii

víeoltecnou krifcí hoapodářnkou
ale pouze nedůvěrou vkladatelů v

banky a jiné peněžní ÚMavy Dnen

jent již veřejným tajemMvím že v

čele největiíeh peněžních úctavú

této remé Máli muži jimž poctivost
dávno ji přentala býlí obchodní

záaadoii Zejména nerozvážné je

jich ukutky v pohlední chvíli které

urychlily insolvenci bank jaou dů- -

děného trhu !?' I I

ré byly v obchodním ("pojení titěrní

to polc-čnoMm-i ulrjěly veliké

ztríty a mnohé z nich ocitly 9

toho nad propaMÍ I'rvní

padla firma Otto lii-ini- - u pád její
Mal fv oMiduým i pro oMatní apo-lcčno-

jež mědí obchodovaly

1'padek jnídahkých firem měl v

zápětí za náiledek že mnohé z ve

dom ích hlav peněžního trhu byly

nuceny uMoupit Prvním byl Au-gu-

Ileinze jenž by l členem uprá

Vy Mereantile National Hank Za

ním následoval jeho obchodní přítel
Charle V MorM' Tento neod

Moupil dobrovolné nýbrž donucen

byl výborem Clearing Jloumi když

tento zjialil Mav bank New AmMe

rodam National Kank a National

Hank oí North America kdež měl

MorKe hlavní vo I'údem Mor-

kovým urychleny byly pády jeho

peněžních plátci Prvními bylí

ThomaKové kteří řídili ('onuolida- -

ted National l'ank v New Vorku

Padla líeinzova klika která ovlá

dala nejméně milionu vkladu

To byla první kapitola naif krine

Po té runy na banky byly na

denním pořádku Předcházející

podiv ly díivéru v banky a

hotové peníze plynuly do pokladen
vkladateiú liniové peníze jcou
ale neiialéziijí m na trhu peněžním

Americká kríe nezííMala bez ft

Cítí ke i v Evropě Ame-

rika hledala pomni
i v Kvropě a v

přední řadě u anglických bank

Nastal dovoí zlata 2 Kvropy do

Ameriky zjev to který nezííMalbez

nákledkíi na evropkkém peněžním

trhu Míry úroková v Kvrope

vMonply Cvěr ce zdražil líanky

anglické výearkké německé řvéd

ké ítalkké Inlgické i ruké oěíuí

ly mimořádná opatření V Kuaku

míra úrokoá dosáhla výíe ft pro-

cent

Kadého zajinté překvapí zpráva
ze krikf americkou utrpí i nane

1'ktředn í Matice kolkká v Praze

Věc xe má takto: Matice která po-

třebuje etále hybného kapitálu aby
mohla platili klužné ovému uěitej- -

t vti ukládá přffpěvky zakládají
cích členův a velké odkazy do fondu

rekervního uěitilMvo kvé pak pro
ktáří pojišťuje fondem odbyt něho

Hodnoty fondů těchto ovh-h- i te

musejí výhodně ukládati na úrok

Matice ualádala je za výhodného
kurnii v papírech Zeuikké banky
firotčl jihtoty požívajících a tím

zabezpečila fondům větíí zúročení

nežli 4 procenta Když naManc

větif potřeba peněz a to bý vá zpra-

vidla v rněkíelch jarních a letních

zNkávala Matice peníze pod zárukou

reicrvního fondu na mírný úrok v

podzimních měnících pak a v ziruC'

k 'výpůjčky tytu uplácejí Prota-

hy při aveřejiiovánl matičních

a při poMát novacích akcích MaloM- -

i jil po několik roků nemohly býlí

výpůjčky eúplna zaplaceny a r

kervttl fondy 1'ntíednl Matie kkol-ik- 1

byly do jikté míry atlíeny
Nthí jmk když ivctové batiky zvý-aeiia- it

vafcttu TirokoVní chrání kvitj

kovový Y'klad y ke nepieuekl do

Ameriky tat)o jak xuámo i v

('echáíh ixýienl úroků ze áp6jík
a Cktíflnl Matice ko!ká právě
tím i TíiuI platiti vyil úrok a l

klejl kuity cenných papírů rekerv

nlho fondu a titdií i úvěr l'iídití
Vaiic kdké ke oineuj- -

trp!
újmu

J-- t pravd"' porobilo i Vcble

Cktřebnt Matici Nkolk" utrpí t

jillé
čl-kk-

polinky touto anioro kou

kril
(iiiut panika u prn}itlin tibu

bude b bnitt pntiť rul ni pru tb

přlítl V vybífi vudťítb bUv

licaněnlho tibu b ele vřiij i pu-ix- t

a nvbu ktaví ttí tu m!ttUk
d tKiaá ) n l'tl )

ikuS-- li kleti
i t !i ii'itU iit

tomu !)0 let co zemřel v Praze če

hký žitrnaliata báeník a pÍHovatcl
Karel Sabina

Výračního toho dne nenapMala

pokud je mim známo čekká žurnál

utika ve vlaxti ani řádky o velikém

a talentovaném tomto muži Patrné
doHud nezbavila ke piedkiidku že

Sabina byl zrádcem národa

leč ani čenko americká žumalinti

ka nevěnovala mu Žádné vzpomfn

ky Ani chuažkká ♦Spravedlokt"
ačkoliv Sabina byl prvním zčenkých

kpixovatchi jemuž Život uhnětených
a utlačovaných nebyl lhostejným a

jenž první viímal tí a podporová
řlovem i literou ' mření mezí dél

tilet vem

Ať už Hond dobře najedených č

kkýeh vlaMeneu kteří aoi zdání ne

měli o úiriipáeh Rjdkovatelových

byl jakýkoli Sabina by
I a zůstane

Velkým člověkem nadaným lílerá

tem průkopníkem novodobé čeoké

literát u rv
#

Narodil ne 8 prosince
Praze a záhy ve vý h mladých le

(ech věnoval m- - literatuře Nupaa

mnoho pěkných věcí z nichž nej

známějií jKou rotná ny a povídky
"Jenom tří bta" "Na pouMÍ"
"Morana" "Obílené hroby"
"Hrobník" Psal i Jíbreita k

opi
rám z nichž dobře známy jsou
"Prodaná nevéeta" "Uraniborcí v

Cechách" a "V studni"
Sabina za svého života neměl na

růžích uMhino Trpěl velikou bí

dou V roce 16 v době před

bouřlivým rokem 1MK neměl často

ani co by do úst vzal

Jak žil o brní zajímavou vzpo-

mínku vyprávěl ěckký malíř Karel

Jayůrek Jednou měl nějaké řízení

it básníka "Křaflu" Kaliny který

společné s Karlem Subínou bydlel
v donu" "C řiu partů" v Praze

Když po delším hledání a vyptává
ní nand byt dvou spisovatelů tu

užasl v jaké hldé žili

" PiohlíŽím byt a zatnu nad

tou bídou a chinlobon která zela ze

všech koutu" vyprávěl Javňrck

"Nejvíce mne zajímal sud který

byl v jednom koutu světnice J5yl

to pořádný kolos — Diogenes jíklě
neměl pro omnia mi a většího Ví

dím že sud přistaven je ku kam-

nům a že jeho dno je odstraněno

na stranu k ohni ohráien Ještě

mně ale nenapadlo by to mělo

svou zvláštní a pruktickou stránku

Z dlouhé chvíle okukují sud a

přemítám proč jej vlastně ti lidé

mají v pokoji A kde vlastně spí?
Kozhlížím se a myslím si že tu

mají nějakou alkovnu se skrytými

tapetovými dveřmi

Najednou se ozve blan Slyším
docela jasně zavolání:

"Je tu někdo"
JiOukniii jako V) jeVi ný otá-

čím se na všiilnty Mrauy a pátrám
odkud hlas st! ozval

"Povídám je tady někdo ne

bniieníí" ozval se hlas po druhé

TeI" jsem se musel přihlásili

"Ano je čekám až ně

kdo přijde" řekl ji-e- Teď už

jsem věděl Že te hlas ozval % útrob

sudu

Slyším šramot ud sebou za-

kymácel a chvíli % něho vylezl
člověk Vystrčil vlaMně napřed
hlavu a podíval se d pokoje

Viděl jsem na něm ie ho moje
návštěva grovna iictešf Hrabat se

íe kudu a pří tom ke tá]
"Kdo jMť vUMně"

"Malíř Javnrik šaíářík mne

jadil abych ieb lil ha památku vá

portrét"
"Tak vá pěkné titáni ] tu

Kalin" tekl Ilitv'iiť od tupartíi

jtí pllvrlivejšlni ltlanu Vidím

Ji ti moje lo t ř- - lni i kvapu]

Kljbjklv byl phrl u pul hodiny

dlíte bl byMe l l hUfrtil Sabinu
ad j 4 k luuirte p((Vid lii lt) i

ttMrU ďbl pru da Itdí " Je tu

nit eit a k'vt uk iti4

Í tflii% ltll' Imlieilt txlli

DO OL1VIA MINN

Oznámení úmrtí_a díkůvzdání !

Hlubokým žalem sklíčeni oznamujeme všem svým přátelům a

známým že není více mezi jiámi našeho milovaného bratra a svna

Františka Bubáka
kterýž dokončil svojí kratičkou pouť životem dne-- listopadu
11)07 v stáří !t Jel a M dní Pohřeb zesnulého odbý val se A vel-kéh- o

účastenství přátel a známých na katolický hřbitov Po
hřební obřady vykonal velp Pomíje y kostela sv Aloísia v Olivit
Zesnulý narodil se v Henvlll Co Min n a v témže okresu dota
o se mu věčného odpočinku Srdečné díky vzdáváme všem
kdož jakýmkoliv způsobeni nám vypomohli a zármutek náš mír
nití se snužili Vřelé díky platí též všem těm kdož pohřbu se
súčastnili a tak památku syna a bratra našeho naposled uctili

Odešel' od nás na vídv v dál
a a Tebou Tvoje mladost
a vyhasly milé očí Tvé
a a nimi naše radost

Ač pobyt Tvůj byl kratičký
v tom Tobě kruhu mileném

přece hluboká bude památka
v srdci bolem raněném

Život Tvůj byl podoben
skromné květince polní
když ubohou mráz upálí
truchlivě hlaviuku skloní

Karel a Annle Bubákovi truchlící rodiče

Kateřina John Vojtěch Václav liěla a Edward bratři a sestrv

Olivia Mimi dne 'i liMopadu 1 07

mý dopravit i A vidíte nám se

něm znamenitě spí Je v něm te

ploučko jako bychom spali v koži- -

liu Trochu ratopíiue a teplo nám

de zrovna f] nohy apímu ja
ko inoiian bové Židle máme

slul inuine lože konci ne takt--

a prozatím jsme ješiě ničeho

nepostrádali
"

Potud Javfink

Vipotiiíuka ukazuje v jakých po

min i li biu il Poniéry ty vchiiv

y jrj prý ď služeb policie policie

platil honorář dočkáme se "Sebra-

ných řpisů Karla Sabiny"
A anad potniu takový "iKvvtiý a

čilý uakladatel aby rekliwiu uvémui

podniku lískal napíše a udej nechá

napsali: Význam SabJuw v náro-d- ě

našem dosud nebyl uáUž'il oce

něn" Jaou nŽ takové oudr
literátů

IACIMO NA ťMOUli l
ithadi-ln- l a Unr-éu- l !í'i mi l

Ulili lit Mliilil Ind kailieilliV tili
ih1 tn rknii a dM "ii iitili ít
kauikUřn nift nabii vm tuhni tulia
ť'iu krajt a kraulu f#ltii i m

Ustrl k'1 U JH itetiw vrltKť tluMti

upfcní jU(í lii lui sin
f vum ti kut4iii li ii'kiii ib

i teJilH Uilkni U(w H!n ut h i t li

tu I ni íťW I liti t 'líeikj
l rll )!% Vrtlll IHIH4 l t I"' Ut -

trh louta iVHii'i m t (tunu I)
ÍWII4ÍU )

}!!) ŽC "pokojenoM a 'Ulťnjl
amerického nároja nepřírontl jim

tuze k nrdci Za těchto okolnosti

nelze ae divití že ono "vieobecné

uklidnění'' dowud nenaMalo

Krie b'toní ovřem nedosáhla a

ani už nedofiáhne té míry jako

mnohé x panik předcházejících

Jedna t nejvétiích panik byla v

roce 1 H H 7 která rachvátila celou

zemi Jiná byla v roce IN57 a

opětné jiná v roce IBrtlkterá mi

má ji'-- t po!e jménem 'Máh-cn- pa

nika" V re lh7: bjla opětně

velká krie V ro-- IMmbylapa
oika jel laviuěna byla kriM" ua pe

uěhiím trhu Ion lýnkém O iri

léta poději jovtaU nová panika

kterou viak bry Íchual pr-id-
i t

Mevelaud poMltvIm v němipiiěi-n- n

paniky
! v I u l lim li l

ibytečně lr hoval e ehjMi-vilk-
a

AniíUI J1i nejpolrd

ařjiUb krií povtala v ře t io i

niaa bývá t lo "iudiwovjímčtvfl

Vn" Tat aít4n 1y la áp m

mni IliiUm a llaftimaiiew ÍUH

vdSi U o koiridu SitL m Tad

íie dráty !♦ dvěma

fiui"(iy lU mU i

} tka VÍJ SUeel" a by

t!i tu hJi l d ťMře

lu imí jl uiěiliji
-- dti n

a%! t%U U
) ri i U !- - l křie

1'f tk- - tM ittf klKMP llld Hlt

inaětii 1 bftko hibu l um ffoy
tm Mvtis A i % kti ii LU

MÍ b lt j- ' '! d(if
ktil ' A'-- lli ťiiié t

U la vIU mL e''-- l

t
j

t v Hiit !!! I tlf H

V kterižmai čauopíítí jme četli

it nejvřtíliu Bepřitelem člověka je

žurnalíntieký travič ťdánek o

traviěích byl velmi

a litujeme i jme
i jej

bychom mohli ho citovat

od klova k klovu Praví t v něm

l verme li ni vá lakový iurualiti-rk- ý

travio na inuku jU atraceui

Ni- - cokoli děláte ntsní takovému

triviéi vImhI Sedile li doma — je

tle iievilmáte i života a jkl líný

Vjjdte-- ti na protilátku — laae

chyba jeilo ináte děl dwu

pta Avat Sluj U li náhodou u ho

Milice — veliká h)ba jt ot hUU

jb te po ulici duiu - lehko-nij!- t

i liillie t4 idknÍ Jt
li liáfkVcVÍ rk íi pdi in iii

jikoii dfboot ™ ipiáillf m- -

t Wípochyby phi)liie jk by

Me jt uVirll Uulť t4 I

n b a iuqt' h a ti kd ) yupo
v h v tťU ttlUťMttlat vit tdu
ií - - Uko 2urualtkk) Imi'
wd 'l ktrff dUjli
iUiJv Tkii ii ttittUy
tk ! )yb W t ttikdy

íkui U Ut ime tk

Ain 1 1 dt I Jl a tiub

trimé Udí w uťie Amíii k"
k m niíU bi#ií U i'jkitf
ih Mi I J ii!iiiMl l

kst li i i ]! tt' jb
kÍK44 l 4 % lt Jt' íf

však mnoho a jhu lož cl mínila

porn' vD ni ni yiiúm ani jediný pří-

pad jeiti by dokvoval Sabinovy

illll 4i e

Vi t) šak ' roiiťkU Sbiii tě'
lni kdtill it jibo bblě liriilili ani tu

ml linii juni 'j pf
í prokpl-v- l

ílrny tilu iiárotU jriuui !

liiil který inibal hde v k

bjl piobliu #a "#řJ'le naf-nU- "

rjvtl Ullil l doby bjl lim

fiudki m ♦ A Jrl" doi

kdy vn-- u1 je niii ir vlétlo
SbM tu ml ivll r liiétin l

ji lni % iiii )! u o ňuv in

Jrb klv i jkvt-- lipd
y fiiKIU 4 #biU tVtUvaji k li

Utattt' bit ty bi m v Hil t

1
1 1 p s t n l k l I jO i titi lj

dUvkjJikš ilUdtd

H)M JMur rMv M'íJr„ „„ „ „ u„„„Ui
k _ru i i r it iiri in in jut ir

- i rt ( 4 kat(li ( tin i V

uHlb pi b) bitSi
l eibj hej

i'l! !bii l HIM II er li
O V I i t h jV'lt b

koM I k tťVt It 4 f lék

Mim (8224 liliím

o!tJiv lmU il ulf l

a iAvdwjv i j d

j

I I

H I i Wiih ltiéh Jfltm r

jk i'í lí!! Í J t J ] Ii!

klé a H i UrptlilliU S bM4

t i m)' a liuie m -- hi I i ir
lki 'd 'íijl# a putUá:

"' r t j t4 Jk H'é lk-I-

tm by
- ! 4'itttř léi i 4 l i ty H I m % d

! i iv iii im "!nb i t t ikl Jr!iH i „ I tl I t i 1 U)k„i Uul-il- r iH ! V)lt
t i í i ' í l I sí ' ' i4 w NEBB&SI&TElEraQNEGOJl I : '}i„ t m r j nu j


